务人将抵债股票处置后，股票处置价格低于抵债价格的差额，本公司继续向债务人支付补足差额。2024 年 12 月 30 日，海航

航空集团承诺按照 1.02 元/股的价格向债务人进行担保，股票处置价格低于 1.02 元的部分，由海航航空集团进行差额补足

支付。担保承诺涉及股票数量 696,107,306 股，涉及金额 710,029 千元。该项交易为权益性交易，按照海航航空集团承诺担

保相应股票的价格及数量，确认资本公积-债转股，增加资本公积 710,029千元。

(三十八)其他综合收益

项目
期初

余额

本期发生额

期末

余额
本期所

得税前

发生额

减：前期计

入其他综合

收益当期转

入损益

减：前期计

入其他综合

收益当期转

入留存收益

减：

所得

税费

用

税后归

属于母

公司

税后归

属于少

数股东

一、不能重分类

进损益的其他综

合收益

   其他权益工

具投资公允

价值变动

-4,205,204 -76,947   1,978 -83,203 4,278 -4,288,407

二、将重分类进

损益的其他综合

收益

   - - -

其中：权益法下

可转损益的

其他综合收

益

-499,237   - - -499,237

在建工程/

固定资产

转入投资

性房地产

97,573   - - 97,573

外币财务

报表折算

差额

10,351 20,045   20,045 - 30,396

其他综合收益合

计
-4,596,517 -56,902 - - 1,978 -63,158 4,278 -4,659,675

海南航空控股股份有限公司

财务报表附注

2024 年 1 月 1 日—2024年 12月 31 日

- 71 -

(三十九)盈余公积

项目 期初余额 本期增加额 本期减少额 期末余额

法定盈余公积 1,672,872 - - 1,672,872

合计 1,672,872 - - 1,672,872

(四十)未分配利润

项目 本期金额 上期金额

调整前上期末未分配利润  -76,532,968  -75,896,264

调整期初未分配利润合计数（调增+，调减-）

调整后期初未分配利润 -76,532,968 -75,896,264

加：本期归属于母公司所有者的净利润 -921,216   310,854

减：提取法定盈余公积 - -

提取任意盈余公积 - -

应付普通股股利 - -

转作股本的普通股股利 - -

处置其他权益工具导致的其他综合收益转入 - 947,558

其他 -87,040 -

期末未分配利润 -77,367,144   -76,532,968

(四十一)营业收入和营业成本

1.营业收入和营业成本情况

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 60,732,497   57,307,339   54,473,060 49,241,874

其他业务 4,503,403 3,079,923   4,168,028 3,251,087

合计 65,235,900   60,387,262   58,641,088 52,492,961

（1）主营业务收入

项目 本期发生额 上期发生额

航空客运收入 56,524,637   51,239,206

航空货运及逾重行李收入  2,465,061  1,551,211

退票手续费收入  1,742,799  1,682,643

合计 60,732,497   54,473,060

(2)其他业务收入和其他业务成本

项目
本期发生额 上期发生额

其他业务收入 其他业务成本 其他业务收入 其他业务成本

飞机维修及相关服务  1,932,847  1,610,939 1,794,183 1,619,652

海南航空控股股份有限公司

财务报表附注

2024 年 1 月 1 日—2024年 12月 31 日

- 72 -

飞机租赁 1,080,561 872,215 1,451,845 1,151,174

房屋租赁  173,538  69,458   128,426 30,413

其他  1,316,457  527,311 793,574 449,848

合计 4,503,403 3,079,923   4,168,028   3,251,087

(3)营业收入及营业成本分解如下：

项目

本期发生额

航空营运收入
其他业务 合计

客运及其他 航空货运及逾重行李

主营业务收入 58,267,436   2,465,061  - 60,732,497

其中：在某一时点确认 58,267,436   2,465,061  - 60,732,497

其他业务收入 -  -   4,503,403 4,503,403

合计 58,267,436   2,465,061  4,503,403 65,235,900

项目

本期发生额

航空营运成本
其他业务 合计

客运及其他 航空货运及逾重行李

主营业务成本 54,972,013 2,335,326   - 57,307,339

其中：在某一时点确认 54,972,013 2,335,326   - 57,307,339

其他业务成本 - - 3,079,923 3,079,923

合计 54,972,013 2,335,326   3,079,923 60,387,262

项目

上期发生额

航空营运收入
其他业务 合计

客运及其他 航空货运及逾重行李

主营业务收入  52,921,849   1,551,211   -   54,473,060

其中：在某一时点确认  52,921,849   1,551,211   -   54,473,060

其他业务收入  -   -   4,168,028   4,168,028

合计  52,921,849   1,551,211   4,168,028   58,641,088

项目

上期发生额

航空营运成本
其他业务 合计

客运及其他 航空货运及逾重行李

主营业务成本  47,782,342   1,459,532  -   49,241,874

其中：在某一时点确认  47,782,342   1,459,532  -   49,241,874

其他业务成本 - -   3,251,087   3,251,087

合计  47,782,342   1,459,532   3,251,087   52,492,961

海南航空控股股份有限公司

财务报表附注

2024 年 1 月 1 日—2024年 12月 31 日

- 73 -

2.营业收入扣除情况表

项目 本年度 上年度

营业收入金额 65,235,900  58,641,088

营业收入扣除项目合计金额 4,503,403   4,168,028

营业收入扣除项目合计金额占营业收入的比重（%） 6.90 7.11

一、与主营业务无关的业务收入

1. 正常经营之外的其他业务收入。如出租固定资产、无形资产、包装物，销售材料，用材料进行非货币性资产交换，经营受托管理业

务等实现的收入，以及虽计入主营业务收入，但属于上市公司正常经营之外的收入。
4,503,403   4,168,028

2. 不具备资质的类金融业务收入，如拆出资金利息收入；本会计年度以及上一会计年度新增的类金融业务所产生的收入，如担保、商

业保理、小额贷款、融资租赁、典当等业务形成的收入，为销售主营产品而开展的融资租赁业务除外。

3. 本会计年度以及上一会计年度新增贸易业务所产生的收入。

4. 与上市公司现有正常经营业务无关的关联交易产生的收入。

5. 同一控制下企业合并的子公司期初至合并日的收入。

6. 未形成或难以形成稳定业务模式的业务所产生的收入。

与主营业务无关的业务收入小计 4,503,403   4,168,028